
COMUNE DI MONTECRESTESECOMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Romeggio Maurizio

N.   144  DEL 11/08/2016

OGGETTO:

Determina a contrattare per l’acquisizione in via autonoma di segnaletica stradale

mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

Assunzione impegno di spesa e affidamento fornitura-  CIG: ZDA1AC16D8

• Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

 Visto lo Statuto del Comune;

 Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165;

 Vista la Legge 15.5.1997 n. 127;

 Vista la delibera C.C . n. 8 del 05/04/2016 di approvazione del bilancio di previsione per

l’anno 2016 e pluriennale 2016/2018;

                                                      ^^^^^^^^^^^^^^^^^^
Premesso  che  questo  Comune  deve  provvedere  all’acquisto  di  cartellonistica  varia  per
segnaletica stradale verticale e dossi rallentatori , come da elenco fornito dal Servizio di Polizia
Municipale;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
– il  fine che l’amministrazione intende raggiungere,  è la manutenzione della segnaletica

stradale con sostituzione dei cartelli deteriorati  e l’implementazione della stessa per il
raggiungimento delle migliori condizioni di sicurezza stradali;

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di segnaletica stradale
contiene le seguenti clausole essenziali :
• luogo di consegna: Comune di Montecrestese fraz. Chiesa n.1 
• durata/tempi di consegna: 30 giorni dalla conferma d’ordine;
• corrispettivo: € 1.630,00 oltre I.V.A.
• pagamenti: 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica ed acquisizione DURC;;

 



– il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, D.Lgs n. 50 del 19
Aprile  2016,  ha inoltre  previsto  il  superamento  dell’obbligo  di  ricorrere  alle  Centrali
Uniche di Committenza (CuC) per gli acquisti di beni e servizi fino alla soglia di 40.000
euro e lavori fino alla soglia di 150.000 euro anche per i comuni con meno di 10.000
abitanti; 

–  l’art.  36  comma 2 lettera  a)  del  D.  Lgs.50/2016  prevede che  le  stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato. 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.
135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di  tale obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  del  d.L.  n.
95/2012  (L.  n.  135/2012)  e  dell’articolo  11,  comma  6,  del  d.L.  n.  98/2011  (L.  n.
115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in
legge n. 135/2012);

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del
d.P.R. n.  207/2010 per gli  acquisti di  beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.  1,
comma 450,  legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall’articolo  7,  comma 2,  d.L.  n.
52/2012,  conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

Verificato, ai fini  e per gli  effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate
da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del bene e servizio mediante ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione con la richiesta telematica di una pluralità di offerte;

Dato atto che sono state invitate a presentare offerta , mediante RDO ,  le  Ditte Ecotraffic Srl,
Grafer Srl, Isov Srl, Zampieri Snc , che sono pervenute le offerte dalle Ditte Ecotraffic Srl,
Grafer Srl, Isov Srl e che la migliore offerta è stata presentata Dalla Ditta Isov S.r.l. che si è
aggiudicata la fornitura per l’importo di € 1.630,00 oltre IVA di legge;

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’ ANAC,
Autorità nazionale anticorruzione, , alla presente fornitura, ai sensi dell’art 7 comma 4 del D.L.
187/2010, affinché venga indicato obbligatoriamente sulle  fatture.-

Visti:

 Visto  il  “Regolamento  disciplinante  i  controlli  interni”  approvato  con   C.C.  n.  5  del
13/03/2013;

 L´art.  49  del  D.  Lgs  18  agosto  2000 n.  267,  L.142/90,  in  merito  alle  competenze  dei
dirigenti e responsabili di servizi;

 L´art. 3 del D.Lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 80/98 e dal D.Lgs
387/98, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;



 Il  decreto  del  Sindaco  n.  5  del  13/08/2014  con  cui  si  provvede  all’attribuzione  della
responsabilità del servizio;

 Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016

Ravvisata la necessità di procedere all’impegno di spesa per quanto in oggetto indicato;

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla Ditta Isov Srl  Corrente In Via Isonzo N.10 -Pessano Con Mornago

(Mi),  la fornitura della segnaletica stradale come da Ordine Diretto di  Acquisto  n.

1294842, allegato in calce  alla presente;

2. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000,

che:

-il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la manutenzione della segnaletica
stradale con sostituzione dei cartelli deteriorati  e l’implementazione della stessa per il
raggiungimento delle migliori condizioni di sicurezza stradali;
-il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di segnaletica stradale
contiene le seguenti clausole essenziali :

• luogo di consegna: Comune di Montecrestese fraz. Chiesa n.1 
• durata/tempi di consegna: 30 giorni dalla conferma d’ordine;
• corrispettivo: € 1.630,00 oltre I.V.A.
• pagamenti: 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica ed acquisizione

DURC;;
è stato scelto mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

3. Di  dare  atto  che  la  ditta  in  oggetto  si  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei
flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge 136/2010.

4. Di assumere a carico del bilancio 2016, che presenta sufficiente disponibilità, il relativo
impegno di spesa, per un totale di € 1.988,60 , come segue:

5. Cap.  2015  €  1.630,00 + I.V.A. 22% €   358,60  per un totale di  €  1.988,60;

6. Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  della  presente
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come
introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.-

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  on  line  e
contestualmente  sul  sito  Web  istituzionale,  nella  sezione  Operazione  trasparenza,
Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n.
134/2012.-

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di

regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs 267/00.

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                               f.to   (Maurizio geom. Romeggio)



MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A

Numero RdO 1294842

Descrizione RdO Acquisto segnaletica varia

Lotto oggetto della Stipula 1 (fornitura segnaletica verticale e
dossi rallentatori)

CIG ZDA1AC16D8

CUP non inserito

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Nome Ente COMUNE DI MONTECRESTESE

Codice Fiscale Ente 00438300030

Nome Ufficio TECNICO

Indirizzo ufficio Frazione Montecrestese 1 -
MONTECRESTESE (VB)

Telefono / FAX ufficio 032435106 / 032435097

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UF9OFG

Punto Ordinante ROMEGGIO MAURIZIO
/RMGMRZ62S30D332B

RUP romeggio geom. maurizio

Firmatario del Contratto di Stipula ROMEGGIO MAURIZIO
/RMGMRZ62S30D332B

CONCORRENTE AGGIUDICATARIO

Ragione Sociale ISOV Società a Responsabilità
Limitata

Partita IVA 00024950156

Codice Fiscale Impresa 00024950156

Indirizzo sede legale VIA ISONZO N°10 - PESSANO CON
BORNAGO (MI)

Telefono / Fax 00390295742776 / 00390295742891

PEC Registro Imprese RAFFAELLA.ISOV@GMAIL.COM

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di Iscrizione al Registro
Imprese / Nome e Nr iscrizione Albo

Professionale

00024950156

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

08/05/1974 00:00

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

MI



INAIL: Codice Ditta / Sede di
Competenza

3191284 68

INPS: Matricola aziendale 4913821640

Posizioni Assicurative Territoriali 
P.A.T. numero

37113273 55

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio attestazione

regolarità pagamenti imposte e
tasse

CCNL applicato / Settore EDILE INDUSTRIA / 
SEGNALETICA STRADALE

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA AGGIUDICATA

Identificativo univoco dell'offerta 2799673

Offerta sottoscritta da CROTTI RAFFAELLA

Email di contatto RAFFAELLA.ISOV@GMAIL.COM

Offerta presentata il 01/08/2016 14:28

L'offerta accettata era irrevocabile ed
impegnativa fino al

10/09/2016 23:59

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono
dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente ed

inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell'offerta rispetto a quelli sotto riportati sono
dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal

Concorrente ed inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente contratto.

Unità di misura dell'offerta
economica

Valori al ribasso

Valore complessivo dell'offerta
Economica

1630,00 Euro (milleseicentotrenta
Euro)

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta
dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D. Lgs 163/2006 sono pari

a Euro 0,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

30 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Frazione chiesa 1Montecrestese -
28864 (VB)

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Frazione



chiesa

1Montecrestese - 28864 (VB)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

 



DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle

REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura di 
acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole 
agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente "Documento di Stipula" 
l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo 
verificato la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a 
quanto indicato nella Richiesta di Offerta, accetta l'Offerta del 
Fornitore sopra dettagliata.
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di 
accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto dalla Offerta 
del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità 
Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i
Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali Condizioni Particolari
predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla RdO e 
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

 Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che 
sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il termine di 
validità dell'offerta sopra indicato ("Data Limite di Stipula"), salvo 
ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

 Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri 
assicurativi e previdenziali di legge, nonchè l'obbligo di osservare le 
norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonchè si accettano tutte le condizioni 
contrattuali e le penalità.

Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione 
allegata alla RdO, relativamente ai tempi di esecuzione del Contratto, 
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 1457 C.C. Per quanto non espressamente indicato si 
rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà 
in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che 
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione. Il 
presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de 
Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso 
d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato 
dall'Amministrazione nelle

Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.



_____________________________________________________________

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente

atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del

Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.-
Montecrestese, _11/08/2016_____________   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
            f.to   (Marina Rag. Oliva)

_______________________________

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 19/09/2016.

Lì 19/09/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTT. VINCENZO IZZO

___________________________ 

______________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, _____________________

L’incaricata dal Sindaco

 _______________________________

______________________________________________________________________


